da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 12 de setembro de 2015, 
acerca do pedido da CIMT - Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, a solicitar o reforço da 
verba destinada ao projeto "Médio Tejo Online", no montante de 3.923,71€ (três mil novecentos 
e vinte e três euros e setenta e um cêntimos), para as componentes "Plataforma da Educação" 
e "Aplicações de negócio; Gestão documental; Aplicações ERP". - PG 206016 

II 

II 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a transferência do montante de 3.923,71€ (três mil 
novecentos e vinte e três euros e setenta e um cêntimos), para a CIMT - Comunidade 
Intermunicipal do Médio Tejo, de acordo com a referida informação da Chefe da Divisão de 
Gestão Financeira e Administrativa. 

N° 12 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação

[...]

de uma ação de formação inserida na modalidade Vida Ativa. 
Aprovou igualmente, a dispensa parcial do pagamento das taxas devidas, conforme previsto na 
alínea a) do art° 10° do Regulamento de Licenças e Tabela de Taxas do Município de Abrantes 
em vigor, no valor de 578, 30€ (quinhentos e setenta e oito euros e trinta cêntimos), acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor, de acordo com os fundamentos da informação da Chefe da Divisão 
de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 08 de setembro de 2015. - PG 239601 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir

[...]

realização de uma ação de formação inserida na modalidade Vida Ativa. 
Aprovou igualmente, a d ispensa parcial do pagamento das taxas devidas, conforme previsto na 
alínea a) do artigo 10° do Regulamento de Licenças e Tabela de Taxas do Município de Abrantes 
em vigor, no valor de 928, 30€ (novecentos e vinte e oito euros e trinta cêntimos), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor, de acordo com os fundamentos da informação da Chefe da Divisão 
de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 08 de setembro de 2015. - PG 239595 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir

[...]

do Concelho de Abrantes, ao abrigo do Acordo Quadro de Refeições Escolares da Central de 
Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, Lote 3, a celebrar entre o Município de 
Abrantes e o consórcio ICA - Indústria e Comércio Alimentar, S.A., e Nordigal - Indústria de 
Transformação Alimentar, S.A., no valor de 512.755,60€ (quinhentos e doze mil setecentos e 
cinquenta e cinco euros e sessenta cêntimos), acrescido do Imposto sobre o Valor Acrescentado 
à taxa legal em vigor, o que corresponde a um valor anual de 256.377,80€ (duzentos e cinquenta 

e seis mil trezentos e setenta e sete euros e oitenta cêntimos), acrescido do Imposto sobre o 
Valor Acrescentado à taxa legal em vigor. - PG 2 06600 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a referida minuta de contrato, delegando-se poderes 
na Presidente da Câmara para a sua assinatura.

[...]

remetendo para aprovação a listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de 
licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de 
agosto do corrente ano, que ainda não foram objeto de deliberação e que totalizam o valor de 
289,27€ (duzentos e oitenta e nove euros e vinte e sete cêntimos). 
Mais informa que, analisado cada pedido, verificou-se que todos os requerentes se enquadram 
no tipo de entidades previstas no artigo 10° do Regulamento de Taxas e Licenças e que se 
encontram cumpridos os requisitos previstos no artigo 13° do mesmo Regulamento.

[...]

Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas de 
licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de 
agosto do corrente ano, que ainda não foram objeto de deliberação e que totalizam valor de 
289,27€ (duzentos e oitenta e nove euros e vinte e sete cêntimos), de acordo com o disposto 
nos artigos 10° e 13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste Município e nos 
termos da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

Informar os requerentes que, sendo colocadas à sua disposição as licenças solicitadas, sem que